[image: ]
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

MOÇÃO DE APLAUSOS

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Jequié, legítima representante da comunidade Jequieense, faz inserir na Ata dos seus trabalhos no dia de hoje, MOÇÃO DE APLAUSOS pelo transcurso dos 59 anos da Igreja Batista Betânia.

JUSTIFICATIVA

No último dia 15 de novembro de 2024 a Igreja Batista Betânia comemorou os seus 59 anos de existência nesta cidade. A programação foi de 15 a 17/11 e teve como Tema: Multiplicando Discípulos para a glória de Deus - Divisa: Mateus 28.19-20.  Fundada em 1965 na Avenida Lomanto Júnior 1106 no Bairro Joaquim Romão, a citada denominação reconhecidamente possui relevantes serviços prestados à sociedade jequieense quanto instituição religiosa, na assistência espiritual aos seus membros, na atividade de assistência social e fortalecimento das famílias por ela assistidas.

A igreja Betânia foi fundada pelo Pr Carlos Macedo, atual pastor emérito da denominação, doravante presidida pelo Pr Linaldo Alves.   Em sua longa caminhada, a pregação do evangelho e os ensinos da sã doutrina tem sido fatores preponderantes na construção de uma igreja forte e saudável.

Quase sexagenária, porém com os olhos voltados para o futuro, a Igreja Betânia já formou inúmeros obreiros, é mãe de inúmeras congregações, e tem atuado como um agencia do reino dos céus nesta cidade.
Os mui dignos homens e mulheres de Deus que compõem esta denominação são dignos de receberem esta honraria desta casa de leis por doarem as suas vidas na restauração de famílias, jovens enveredados no caminho da droga e a sociedade de uma forma em geral. Levam a preciosa semente transformadora da palavra aos quatro cantos desse imenso município.

Parabéns a todos os irmãos da Igreja Batista Betânia que seguem firmes no seu propósito de servir ao próximo, amar e cuidar de pessoas.

Sala das Comissões, 11 de novembro de 2024.

      Moana Meira
Vereadora

[bookmark: _Hlk82699551]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________
ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

______________________________________________________________________
Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA)
Home-page: http://cmjeq.interlegis.gov.br       E-mail: camjeq@uol.com.br

image1.jpeg